Sig+num Petri de Corneliano consulis supradicti qui quarto-
decimo kalendas marcii anno quo supra, predicta facta per me et 
dictos consules socios meos in ipso officio consulatus, ipso officio 
quo fungor laudo concedo et firmo.

Sig+++na Petri Brandini textoris, Petri de Gerunda, et Petri 
Querubi, testium in quorum presencia dictus Petrus de Corniliano 
laudavit.

Ego Iacobus de Malferit de Maioricarum hanc cartam scripsi 
mandato Laurencii Plasensa, et suprascripsi in linea quinta “avi” 
et in vicesima septima “anno”, et rasi et emendavi in linea eadem 
“facta per me”.

Laurencius Plasensa scriptor publicus Perpiniani subscripsit 
et hoc sig+num fecit.

67

[1299, novembre, 17]

Privilegi que degun no gaus metre vin strany dins les terres de Ros-
selló, Vallispir e Conflent, per terra ne par mar, ne algun gaus 
metre ne vendre dins la vila de Perpenyà ne entorn la dita vila 
del castel del Vernet e de les viles de Mallolles e de Baioles, 
e del Mas de la Garriga qui és del Temple, vin strany qui no 
sia fet dins la vila de Perpenyà, mes dels lochs de Rosselló e 
de Vallispir puxen portar rahïms e venèmia per vendre dins 
Perpenyà; e si lo contrari és fet lo vin sia perdut.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, 

comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, volentes 
utilitati habitatorum ville Perpiniani providere, ad multam instanciam 
et supplicationem consulum et proborum hominum dicte ville, per 
nos et nostros concedimus dictis consulibus et probis hominibus 
ac universitati dicte ville presentibus et futuris in perpetuum, quod 
de cetero nullus extraneus vel privatus audeat immittere in terram 
Rossilionis Vallispirii et Confluentis vinum extraneum quod non sit 
de dictis terris, per terram scilicet nec per mare.
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Item, concedimus et statuimus perpetuo quod nullus extra-
neus vel privatus audeat immittere nec vendere in villa Perpiniani 
nec circumcirca dictam villam, a castro scilicet de Verneto et [81r] 
a villis de Malleolis et de Baiolis et de manso de Garriga domus 
Templi citra, vinum extraneum quod non sit factum infra dictam 
villam Perpiniani, sed de castris et aliis locis terre Rossilionis et 
Vallispirii possint quicunque voluerint aportare vindemiam et ra-
cemos ad vendendum ad dictam villam Perpiniani.

Volentes et statuentes quod quicunque contra dicta statuta 
in aliquo fecerit aut venerit, amittat vinum quod aportaret seu 
venderet in dicta villa Perpiniani vel infra dictos terminos superius 
confrontatos. De quo vino accusator seu denunciator habeat terciam 
partem integriter, et curia nostra habeat residuas duas partes.

Recognoscimus etiam dictis consulibus et probis hominibus 
quod ipsi ex causa concessionem predictarum ac statuti satisfecerunt 
nobis in redditibus quindecim librarum malgurienses annualium, 
pro emenda et reconpensatione iuris botagii quod percipiebamus de 
omni vino extraneo quod immittebatur in dictam villam Perpiniani. 
Et de dicta satisfactione nos pro paccatos et contentos tenemus et 
inde nobis satisfactum fuisse de dicto iure dicti botagii plenarie 
reputamus.

Mandantes vicariis baiulis et universis aliis officialibus nostris 
presentibus et futuris, quod predictas concessiones nostras et statu-
tum firmas habeant et observent et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua racione.

Et ad maiorem firmitatem et in testimonium predictorum pre-
sens instrumentum sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Datum Perpiniani quintodecimo kalendas decembris anno Do-
mini millesimo ducentesimo nonagesimo nono.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Maioricarum, comitis Ros-
silionis et Ceritanie et domini Montispesulani.

Testes sunt: Arnaldus de Saga, Raymundus de Caneto villarius 
miles, Iacobus de Muredine, Bernardus Dalmacii et Arnaldus Baiuli, 
iudices dicti domini regis.

Sig+num Petri de Calidis qui mandato dicti domini regis hec 
scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis.
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68

[1299, desembre, 17]

Privilegi que de clam fet contre home de Perpenyà en la cort del 
balle dins X jorns ne aprés, si donchs no és fet reraclam no·s 
deu pagar iustícia, mes si reraclam n’és fet la iustícia és deguda 
de la quantitat o cosa contenguda en lo clam. [81v]
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maiorica-

rum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
volentes providere utilitati hominum ville Perpiniani per nos et 
nostros ex certa sciencia cum hoc nostro instrumento concedimus 
universitati eiusdem ville et singulis eiusdem universitatis presen-
tibus et futuris, et vobis Petro de Castilione et Bernardo Fusterii, 
et Guillermo Vole et Berengerio Corbera, consulibus dicte ville 
nomine universitatis predicte et singulorum eiusdem ville recipi-
entibus, quod de cetero de aliqua querimonia que exposita fuerit 
coram baiulo et in curia baiuli Perpiniani non adquiratur iusticia 
ipsi curie, nec baiulus ipsius curie ipsam iusticiam petere seu exi-
gere possit de querimonia exposita dicte curie, infra decem dies a 
die dicte querimonie exposite computandos, nec etiam post dictos 
decem dies nisi retroclamum sive querela iterata fuerit de quantitate 
seu re de qua primo fuerit iam querela exposita.

Quo retroclamo seu iterata querela facta in continenti iusticia 
solita sit dicte nostre curie adquisita de illa scilicet quantitate seu re 
de qua dicta retroquerimonia facta fuerit, secundum tamen formam 
et modum hactenus in dicta curia usitatum.

Volentes et concedentes per nos et nostros successores dictis 
consulibus probis hominibus et universitati ville Perpiniani predicte, 
presentibus et futuris, quod predicta concessio nostra eis et suis 
successoribus sub forma predicta in perpetuum observetur.

Mandantes vicario Rossilionis et baiulo et iudici Perpiniani, 
et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quod 
predictam concessionem nostram perpetuo firmam habeant et ob-
servent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua racione.

Et ad maiorem firmitatem predicte concessionis nostre presens 
instrumentum sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Datum apud Villam Sicham campi Terrachone, sexto decimo 
kalendas ianuarii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
nono.
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Sig+num Iacobi Dei gratia regis Maioricarum, comitis Rossi-
lionis et Ceritanie et domini Montispessulani.

Testes sunt Iaubertus vicecomes Castri Novi, Petrus Gaucerandi 
de Pinos, Arnaldus de Sagua, Berengerius de Hulmis, Iacobus de 
Muredine milites, [82r] Iacobus de Bernicio miles utriusque iuris 
professor, Stephanus Sabors et Arnaldus Baiuli, dicti domini regis 
iudices.

Sig+num Petri de Calidis qui mandato dicti domini regis hec 
scribi fecit, et clausit, loco die et anno preffixis.

69

[1300, juny, 18]

Diverses declarations fetes sobre diverses coses e duptes occorrens 
sobre·l privilegi precedent de pagar la iustícia aprés lo rera-
clam donat: en quins lochs ne cases haia loch lo dit privilegi 
ne en quals no haia loch.
Noverint universi, quod cum curia baiuli Perpiniani consue-

verit habere iusticiam de querimoniis factis in ipsa curia ab altera 
parcium, videlicet de conquerente vel ab illo de quo fiebat queri-
monia illius quantitatis vel rei extimationis super quibus ferebatur 
sentenciam vel fiebat compositio non spectata iterata querimonia; 
dominus Iacobus Dei gratia illustris rex Maioricarum volens facere 
gratiam hominibus Perpiniani presentibus et futuris, ad preces et 
instanciam consulum ville Perpiniani, videlicet Petri de Castilione, 
Guillermi Vole et Bernardi Fusterii, et Berengarii Corbera, conces-
sit dictis consulibus et successoribus suis et toti universitati ville 
Perpiniani quod de cetero de aliqua querimonia que exposita fuerit 
in curia baiuli Perpiniani non adquireretur iusticia ipsi curie infra 
decem dies, nisi iterata esset querimonia ut plenius in ipsa conces-
sione domini regis predicta continentur.